Inter alios quos Nabuchodósor captivos abduxerat, fuerunt Mardochæus et Esthera mulier. Illi cum regnante Artaxerxe superstites adhuc forent, forte accidit ut cum Mardochæus in aula regia duorum eunuchorum consilia deprehendisset adversus regem inita, rem omnem regi renuntiaret, qua patefacta illi morte multabantur. Illic offensus Ammanus, qui plurimum apud regem poterat, auctor regi fuit ut Judæos adoriretur, missisque litteris ad centum viginti septem regionum præsides, quæ regi nes inter Indiam et Æthiopiam sitæ sunt, imperaret ut quotquot ubique gentium Judæi reperirentur, omnino morte adficerentur a. d. xiv mensis xii. Hanc rem ubi Esthera regina cognovisset, completo trium dierum jejunio, Deum initio precatur, inde regem Artaxerxem hujusmodi verbis 170 alloquitur : « Cum te, rex, intuerer angelo divino consimilem, cor meum formidine majestatis tuæ perculsum plane se demisit et con-

⁶¹ Ruth. i, 16.

(33) Ἄξιον δὲ. . . . περιτέμνεται. Suppleta ex V et F.

(34) Non videtur assecutus Leunclavius mentem Glycæ, neque consuluisse sacrum Estheræ textum: verba enim illa κατὰ τὴν τεσσαρεσκαίδεκάτην τοῦ δωδεκάτου μηνός, quæ ad verbum κατασφάττειν pertinent (dies enim Judæorum credi destinatus erat 14 Adar duodeccimi mensis), conjunxit cum sequentibus μινθάνει ταῦτα ἡ βασιλὶς Ἐσθήρ, reddiditque in hunc modum : *Hanc rem ubi Esthera regina cognovisset ad 14 mensis 12, completo (a), etc.* Idem quoque quæ supra narrantur de Noemi, ejusque nuribus, non satis commode expressit, et quæ ad Rutham pertinent, non tolerando errore, seu potius ἀβελγῆ atque inconsiderantia singulari, tribuit Orphanæ, quam scimus in patriam reinsasse, sola Rutha Noemam socrum suam Beth-

leemum usque comitante, nuptiasque cum Booso contrabente. Seq. vers. paginæ initio idem aberravit in sententiæ illius interpretatione : Ἀκηδιῶν γὰρ νοκτὸς, εἰς ἀνάγνωσιν ἦλθεν. Ἐφ' ᾧ καὶ ἐμνήσθη ὧν ἐποίησεν εἰς αὐτὸν ὁ Μαρδοχαῖος. Respexit enim Glycæ ad illa verba capitis sexti : Καὶ εἶπε τῷ δακόνῳ αὐτοῦ εἰσφέρειν γράμματα μνημόσυνα τῶν ἡμερῶν ἀναγινώσκειν αὐτῷ. Ἐξοὶ δὲ τὰ γράμματα τὰ γραφέντα περὶ Μαρδοχαίου, κ. τ. λ., quæ vulgatus interpretes sic reddidit : *Noctem illam duxit rex insomnem, jussitque sibi offerri Historias et Annales priorum temporum. Quæ cum illo præsentē legerentur, ventum est ad illum locum, ubi scriptum erat, quomodo nuntiasset Mardochæus insidias Bagutham et Thures eunuchorum regem Assuerum jugulato cupientium, etc.*

(a) Hæc ad mentem Adnotatoris mutavimus.

tabuit⁹⁹. » Tum rex eam hortari ut quod vellet ab se peteret. Iterim Ammanus Mardocheo in regia conspecto totus in hoc incumbere, ut hominem in crucem ageret. Verum Deus adempto regi somno, quominus Ammani consilium succederet, impedit. Cum enim rex noctu præ quadam animi ægritudine non dormiret, forte serum ipse Mardochei meritum recognoscens expendit. Quapropter invito Ammano Mardocheus honoribus amplissimis ornatur; et Ammanus e contrario suæ perversitatis pœnas luens, Esthëra regina obsecrante, ac rem perficiente, cruci adfigitur. Simul diversam in sententiam perscriptæ litteræ mittuntur, quibus non Judæorum modo salutis consulebatur, verum etiam mandabatur ut adversarios suos necarent. Itaque factum est ut illi supra quingentos homines interficerent, decem Ammani filiis in crucem actis. Hanc ob causam institutam legimus ut 13 et 14 Adaris mensis dies Judæis perpetuo festi sint.

Tobæus imperante Eneuesaro Assyriorum rege in captivitatem abductus est. Is per omnem vitam veritatis et justitiæ studiosissimus fuit, cumque captivus Nineven una cum uxore Sarra et Tobia filio perductus esset, cognatis cæteris pane gentium vescentibus ab eo prorsus abstinuit. Deinde necatos a rege Senacherimo, quo tempore is revertebatur e Judæa profugiens, furtim sepeliebat; qui sane ab irato rege non pauci sunt interfecti. Quin etiam noctu multos ob regis metum terræ mandabat. Quapropter aliquando accidit ut vultu aperto juxta parietem consopitus cubaret, ignorans istic passeris in pariete nidificasse. Illi vero calidum sterces in oculos ejus excernunt, ex quo cinata ipsius oculis est albugo. Consimiliter cum uxor die quodam ipsi hædum asferret datum sibi mercedis nomine, nolebat eo vesci propterea quod furtivum existimaret, eaque de causa probris ab uxore incessebatur ut qui fructum ex virtute nullum caperet. Tum ille plorare, ac Domino dicere satius sibi fore, si moriatur, quando falsis probris afficiatur. Eodem hoc tempore Sarra quoque Ragueli filia verbis contumeliæ plenis est exagitata, quasi viros septem, quibuscum nupta fuerat, suffocasset, quos tamen Asmodæus ille nequam genius interfecerat prius quam cum ea consuescerent; quam illa rem tam ægro tulit animo ut ipsa sibi manus asferre cogitaret. Verum Deus neque Tobæi neque Sarre probra neglexit. Nam cum Tobæus 171 filium suum Tobiam ablegasset ad repetendum argentum quod alibi deposuerat, angelus Dei Raphael eum comitatus est. In eo itinere puer conspecto ad fluminis ripam pisce vehementer est exterritus; quem angelus hortatur ut piscem prehendat, ejusque partes cæteras comedat, solum cor et jecur sibi reservet; quorum alterum, videlicet hepar, serviret ab abigendum sustitu Asmodæum, cor autem ad inungendum paternos oculos. Secundum hæc juvenem Ragueli domum deducit, qui Sarram filiam ejus uxorem accipit et

Α ξύλου. Ὁ δὲ θεὸς τοῦτον ἐκώλυσεν, τὸν τοῦ βασιλέως ἀφελόμενος ὑπνον· ἀκηδῶν γὰρ νυκτὸς εἰς ἀνάγκωσιν ἦλθεν, ἐφ' ᾧ καὶ ἐμνήσθη ὧν ἐπολιμένου εἰς αὐτὸν ὁ Μαρδοχαῖος. Ὅθεν καὶ μὴ βουλομένου τοῦ Ἀμμάν ἐτιμήθη τὰ μέγιστα. Ὁ δὲ Ἀμμάν καθ' ἐξουτοῦ τὴν κκλίαν ἔφερον· ἐκρεμάσθη γὰρ ἐπὶ ξύλου τῇ δεήσει καὶ κατασκευῇ τῆς Ἑσθέρ. Καὶ γράμματα δὲ ἕτερα ἐστάλησαν οὐ μόνον εἰς σωτηρίαν αὐτῶν, ἀλλ' ἵνα καὶ τοὺς ἀντικειμένους ἀμύωνται· καὶ γὰρ ἄνδρας φ' ἀπέκτειναν, καὶ ἑτέρους πλείονας. Ἐκρεμάσθησαν δὲ καὶ οἱ δέκα υἱοὶ τοῦ Ἀμμάν. Κατὰ τοῦτο καὶ ἡ Γραφή φησιν· « Ἔσονται δὲ ἡ γ' καὶ ἡ ιδ' τοῦ Ἀδάρ ἡμέραι ἑόρτιος εἰς γενεάς αὐτῶν. »